
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

29 de Abril de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 422

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.044/2019

PREGÃO PRESENCIAL N. 030/2019

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de Coffee 
Break, para atendimento do Gabinete do Prefeito e das Secretarias de 

Assistência Social, Saúde, Educação e Administração do Município.

DESPACHO:

Fica sem efeito a publicação ocorrida em 23/04/2019, às fls.37 do Diá-
rio Oficial do dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul 2335, 
pertinente ao processo identificado em epígrafe, tendo em vista sua 

realização por erro/antecipação, ante a ausência de conclusão de eta-
pas anteriores essenciais à regularidade processual e sua inconformi-

dade com os atos documentais.

Deodápolis, 25 de abril de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EDITAL Nº 114/2019 DE 26 DE ABRIL DE 2019

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS,Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela 

prevista no artigo 71, incisos V e VII da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Tornar publico a DECLARAÇÃO DE DESISTENCIA DE VAGA, em 
Anexo, da candidata aprovada no Concurso Publico abaixo rela-

cionada. Convocada pelo EDITAL Nº 111/2019 de 15/04/2019, publi-

cado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso 
do Sul - ASSOMASUL. Em 16/04/2019.

CLASS NOME CARGO
9º FRANCIELE GONÇAL-

VES FAGUNDES
ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO

Deodápolis-MS, 26 de Abril de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 193/2019 DE 24 DE ABRIL DE 2019

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido do Servidor que menciona e dá 
outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Publico Municipal 
o SRº CARLOS ROBERTO DAS VIRGENS, Matricula 2409/01. Ocu-

pante do Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, Símbolo EDU, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, desta 
Prefeitura. Conforme Requerimento. Tabela 1 e 2 da Lei Complemen-
tar Municipal nº 002/2016 DE 17/08/2016 – PLANO DE CARGOS DE 
PROVIMENTO EFETIVOS – GRUPO MAGISTERIO SERVIDORES 

ESTATUTARIOS DO MUNICIPIO DE DEODAPOLIS MS.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 24 de Abril de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 422 - DEODÁPOLIS - 29 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SETOR DE LICITAÇÃO 
DECISÃO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.044/2019

PREGÃO PRESENCIAL N. 030/2019

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de Coffee 
Break, para atendimento do Gabinete do Prefeito e das Secretarias de 

Assistência Social, Saúde, Educação e Administração do Município.

DECISÃO:

Tendo em vista as irregularidades procedimentais e os vícios aponta-
dos no certame pelo Órgão de Controle Interno, objeto de parecer em 

que identificou que a inadequada delimitação dos objetos dos itens 
licitados implicou prejuízo à formação de preços médios em parâme-

tros admissíveis, e a impossibilidade de regularização nessa fase pro-
cedimental, adoto per relationem os seus fundamentos, para decretar 

a nulidade da etapa de formação de preços médios do certame, 
reconhecer a ilegalidade na fase de delimitação e especificação dos 

itens, com prejuízo a regularidade de todos os atos que os sucederam, 
e, ao final, decretar a revogação do certame, que não reúne condições 

para homologação.

Intimem-se os interessados.

Deodápolis/MS, 26 de abril de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA SEGAF Nº 006, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

Designa servidor responsável para realizar a alimentação do sistema 
e envio de documentos obrigatórios referentes à licitações/contratos, 

tanto os documentos referentes à fase de Controle prévio como os do-
cumentos referentes ao controle posterior junto ao Tribunal de Contas 
do Estado de Mato Grosso do Sul – TCE/MS, sendo responsável pela 
utilização do sistema e-protocolo no âmbito da Secretaria Municipal de 

Gestão Administrativa e Financeira do Município de Deodápolis/MS.

Ana Claudia Costa Bulher, Secretária Municipal de Gestão Adminis-
trativa e Financeira de Deodápolis/MS, no uso das atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor municipal, Sr. ISAIAS SOARES, ocupante 
do cargo de superintendentecomo responsável para realizar a alimen-

tação do sistema e envio de documentos obrigatórios referentes à 
licitações/contratos, tanto os documentos referentes à fase de Controle 
prévio como os documentos referentes ao controle posterior junto ao 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul – TCE/MS, sendo 
responsável pela utilização do sistema e-protocolo no âmbito da Se-

cretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira do Município 
de Deodápolis/MS, devendo desempenhar as atividades sempre com 

boas praticas e prudência, observando todos os prazos aplicáveis.

Art. 2ºDeverá ser observado toda legislação vigente que trate acerca 
da matéria, especialmente as resoluções e normativas do Tribunal de 

Contas do Estado de Mato Grosso do Sul TCE-MS.

Art. 3ºA presente portaria produzirá efeitos a partir de 30 de Abril de 
2019, revogando-se as disposições em contrário, especificamente a 

portaria n. 005/2019 de 29 de março de 2019.

Deodápolis/MS, 26 de Abril de 2019.

ANA CLÁUDIA COSTA BUHLER

Secretária Municipal de Gestão Administrativa e Financeira

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio 
do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO doPREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 031/2019, Processo Licitatório nº. 048/2019, cujo objeto é Contra-
tação de empresa para o fornecimento de Portão de Correr, Portas e 
Grades em chapa metálica, para atendimento das Secretarias Munici-
pal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente e Secretaria Municipal 

de Educação Esporte Cultura e Turismo do município.

Empresa Vencedora: DONIZETE CARDOSO ALMEIDA - ME, com o 
valor total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

Deodápolis - MS, 26 de abril de 2019.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

Decreto 009/2019



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 422 - DEODÁPOLIS - 29 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PROGRAMA DE ESTÁGIOS

REPUBLICAÇÃO DE LEI



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 422 - DEODÁPOLIS - 29 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 

PODER LEGISLATIVO

   


